

S-1145

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-103

Western Political Thought

पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन

MA Political Science (MAPS)

1st Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain and evaluate Plato's theory of justice.

प्लेटो के न्याय के सिद्धांत की व्याख्या और मूल्यांकन करें।

2. Discuss Marsilio's theory of church.

मार्सिलियों के चर्च के सिद्धांत की विवेचना कीजिए।

3. Critically analyze Bodin's theory of sovereignty.

बोदा के संप्रभुता संबंधी सिद्धान्त का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

4. Critically discuss Bentham's concept of Utilitarianism. What is Bentham's hedonistic calculus?

बैथम के उपयोगितावादी विचार का वर्णन कीजिए। बैथम का सुखवादी कैलकुलस क्या है?

5. Give the critical description of Marx's theory of class struggle and Economical interpretation of the history.

मार्क्स के वर्ग संघर्ष के सिद्धांत और इतिहास की आर्थिक व्याख्या का आलोचनात्मक विवरण दीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically examine Rousseau's General will.

रूसों की सामान्य इच्छा की अवधारणा की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

2. How does J.S. Mill justify equal rights for women? Elaborate.

जे.एस. मिल महिलाओं के लिए समान अधिकारों का औचित्य सिद्ध करता है? समझाइए।

3. Explain and evaluate Hegel's views on state.

राज्य पर हेगेल के विचारों की व्याख्या एवं मूल्यांकन कीजिए।

4. Discuss the concept of Plato's Philosophical Kingship.

प्लेटो के दार्शनिक राजा का शासन अवधारणा पर चर्चा कीजिए।

5. Discuss Aristotle's views on revolution.

क्रांति पर अरस्तू के विचारों की चर्चा कीजिए।

6. Who were the Sophists? General characteristics of the Sophists.

सोफिस्ट कौन थे? सोफिस्टों की सामान्य विशेषताएं बताइए।

7. Write a short note on the "Conciliar Movement".

“परिषदीय आन्दोलन” पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Analyze Montesquieu's theory of separation of powers.

मांटेस्क्यू के शक्ति-पृथक्करण के सिद्धांत का विश्लेषण कीजिए।
